

Nordkystens Fremtid – Status maj 2023

Natura-2000 fravigelsessag

Som beskrevet i seneste nyhedsbrev har Nordkystens Fremtid igennem en længere periode været i dialog med Miljøministeriet for at få afklaret, hvordan projektet skal kompensere for den påvirkning, projektet uundgåeligt vil have på beskyttede, maritime naturtyper (stenrev og sandbanke) i Natura-2000-område 195 Gilleleje Flak og Tragten.

Siden sidst

Miljøministeriet har i et brev af d. 4. maj 2023 meddelt, at der ikke vil blive arbejdet videre med den ene af to muligheder for kompensation, som man hidtil har arbejdet henimod. Det drejer sig om den mulighed, hvor Miljøministeren udvider det eksisterende Natura 2000-område som kompensation for de områder, der påvirkes.

Nu står Nordkystens Fremtid tilbage med anlæg af nye stenrev som eneste kompensationsmulighed for påvirkningen. I udgangspunktet betyder det en væsentlig forøgelse af projektets samlede anlægsudgifter.

Mulighed for statsstøtte til anlæg af stenrev har af samme grund været højt på kommunernes og Nordkystens Fremtids dagsorden, når kompenserende stenrev har været drøftet med Miljøministeriet. Uden yderligere statsstøtte kan konsekvensen af øgede anlægsomkostninger af denne størrelse i værste fald betyde en lukning af projektet.

I udmeldingen fra Miljøministeriet indgik i udgangspunktet ingen løsninger i forhold til den økonomiske udfordring. Samtidig nedlægges den fælles arbejdsgruppe, som blev nedsat i foråret 2022 med henblik på at finde den bedste løsning for fravigelsessagen og sikre projektets fremdrift. Gruppen har bestået af deltagere fra de kommunale kystmyndigheder, Miljøministeriets departement, Miljøstyrelsen, Kystdirektoratet og Nordkystens Fremtid

Den samlede organisation bag Nordkystens Fremtid er særdeles forundrede over udmeldingen fra Miljøministeriet og grundlaget for den – særligt set i lyset af den proces, der er gået forud. Det har borgmestrene gjort klart i et brev til Miljøministeren, hvor de beder ham om et møde hurtigst muligt. Formålet med mødet er at prøve at finde en ny vej frem for Nordkystens Fremtid.